
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736945

Dispensa: 12/2014
Data: 26/08/2014
Valor: 3.210,00
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico melfalano 
2mg pelo período de 06 (seis) meses, processo nº 2013/303.529
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0669000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Pres João Pessoa, Bairro: Centro, 106
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PB
Email: licitacao@grupoelfa.com.br
Telefone: 8321062525
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 715/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737241

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/33635 
de 24/01/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ARIETE LEÃO, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3261131/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente 
ao 6º triênio, de 12/05/2001 a 11/05/2004, 30(trinta)dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ARIETE LEÃO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3261131/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/09/2014.

PORTARIA Nº 705/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737358

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 165/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/352208 de 
04/08/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa FRESENIUS KABI BRASIL 
LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 703/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737359

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 158/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/330862 de 
22/07/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa N DO NASCIMENTO - 
EIRELI – EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
PORTARIA Nº 709/2014-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 737362
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela Portaria nº 919/2013-GAB/DG/HOL, publicada 
no Diário Ofi cial nº32550 de 27/12/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria Nº 919/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 711/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737308

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/175325 
de 16/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 076/2014 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa AMCOR FLEXIBLES BRASIL 
LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 325/2014 de 
15/05/2014, que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/370789 

de 14/08/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737322

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 726722
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2014 

- HOL
Processo: 2014/113.858
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTROLADO
ONDE SE LÊ:
CRISTALFARMA COM. REPRES. IMP. E EXP LTDA: R$ 493.914,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 536.274,00
LEIA-SE:
CRISTALFARMA COM. REPRES. IMP. E EXP LTDA: R$ 550.290,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 592.650,00
Belém, 29 de agosto de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 699/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737349

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela Portaria nº 500/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/344645 
de 30/07/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
Portaria n° 500/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 707/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737350

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 117/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/352305 de 
04/08/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA-PARÁ 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 704/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737354

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 101/2014 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/362748 de 
08/08/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa POLO COMERCIO 
REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA Nº 706/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737357

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 117/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termos do processo de nº 2014/352292 de 
04/08/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA-PARÁ 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

PORTARIA N° 691/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737268

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/343943 
de 30/07/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;

CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pela servidora DANIELLE MATOS DINIZ TEODORO, 
Farmaceutico, matricula nº 54195137/2, para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 700/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737277

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/144665 que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 143/2012 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa CONFIAR REFRIGERAÇÃO E 
SOLUÇÕES LTDA-ME;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 423/2014– GAB/DG/
HOL de 11/06/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/351502 
de 04/08/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737282

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2014 
- HOL

Processo: 2014/81.138
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE AÉREO 
INTERNACIONAL DE 04 (QUATRO) FONTES DE IRIDIUM 192 NOS 
SEUS RESPECTIVOS CONTAINERES, PARA A SUA FABRICANTE 
E PROPRIETÁRIA - NUCLETRON, LOCALIZADA EM AMSTERDAN 
- HOLANDA.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
HEVILE AGENCIAMENTO DE CARGAS E REPRESENTAÇÃO LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 12.500,00
Belém, 28 de agosto de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 702/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737285

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/195094 
que versa sobre a inexecução contratual relativa ao Contrato 
Administrativo nº 045/2013 – HOL, fi rmado entre o Hospital 
Ophir Loyola e a empresa V RODRIGUES ME;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 405/2014– GAB/DG/
HOL de 05/06/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/351493 
de 04/08/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 713/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737287

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/174595 
de 16/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 054/2014 – HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 326/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 370769 de 
14/08/2014.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 714/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737301

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/193792 
de 30/04/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 168/2013 – HOL, fi rmado entre 
o Hospital Ophir Loyola e a empresa FARMACE INDUSTRIA 
QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA;


